(d) 「導入の配置について」 (De initio constituendo)

この項目では、「書簡を書く際には書き送る相手の心をとらえるべく配慮すること。そ

という4つの下位分類をもつとされている。Celtis, 1492, fol.14^v-16^v; Rupprich (hrsg. v.), *op.cit.*, Nr.358, S.640-645.

²⁴ 原文では、数え上げを意味するenumeratioという語が用いられているが、後述する通り、これを扱う項目では、日付や挨拶など書簡末尾に記されるべき事柄について説明されているため、「結尾句」の語をあてた。

²⁵ 原文のcharacterという語は文体の様式を表すと考えられるが、ヴォルストブロックの解釈によれば、3種の様式を指す古代および人文主義の用法と、相手の位階に応じた様式を指す中世の用法の双方を含めて用いられているという。「書簡の内側」にある本文の文体には前者、「外側」にある表書きには後者の概念をあてはめているとされる。Worstbrock, *op.cit.*, S.248f.

²⁶ "Partes epistolae quinque sunt: initium, causa, narratio seu expositio, enumeratio et character. Initium epistolae est, per quod animus eius, ad quem scribitur, constituitur et praeparatur ad percipiendum. Causa est, quae animum nostrum impellit ad scribendum. Narratio est, per quam aperimus, quid ab aliis fieri volumus, aut quid factum sit, demonstramus. Enumeratio conclusio est epistolae et eius terminus. Character est, qui continet ea, quae intra et extra epistolam sunt." Celtis, 1492, fol.14^f; Rupprich (hrsg. v.), *op.cit.*, Nr.358, S.639.

れは挨拶と序言の二つの部分から構成されねばならない²⁷」と述べられ、書簡の導入部は受取人の「心をとらえる」ためにあると明言されている。その点において、古代の弁論およびArs dictaminisの「序言」と変わるところはない。しかし「挨拶」については、より高位の人物の名を先に記すよう求めた中世とは異なり、受取人の地位に関わらず、差出人の名を先にすると述べられ、「詩人コンラート・ツェルティス・プロトツィウスが皇帝フリードリヒ3世に謹んでご挨拶申し上げます²⁸」といった、古代ローマの書簡にならった簡潔な例が示されている。

(e) 「用件と叙述ないし説明について」(De causa et narratio, quae per expositionem fit.)

ここでは、「書簡の分類」で示された種類別に説明や文例が掲載されているが、全ての種類が言及されるわけではない。まず神の領域の書簡が取り上げられるが、これに関する文例は示されず、代わりにパウロやヨハネ、ヒエロニムスらのほか、プラトンやセネカの書簡が模範になると述べられている。続いて、文章において「野蛮さ」を避け、純粹かつ洗練されたラテン語を求める、人文主義的な態度が「できる限り用心しなければならないのは、われわれの時代の、そして粗野な民衆の野蛮さに陥らないようにすることである。それゆえ、正確かつ入念に、洗練されたやり方で書かれていなければ、決して読むべきではない²⁹」と表明されている。

次いで人間的な書簡に分類される主題の中から、重大事、慰め、推薦、恋愛、励ましが取り上げられ、文例も示されている。いずれについても、説明は簡潔な内容にとどまっているが、この「書簡作成術」が教本として刊行されたことを考え合わせると、本文の書き方についての詳細かつ具体的な指南は、対面での指導によって補完されたと推測できるのではないだろうか。

(f) 「結尾句について」(De enumeratione.)

この項では、書簡の末尾には人物(名前)、場所、日付が記されねばならないと述べられ、続いて結びの挨拶のヴァリエーションと、ローマ暦の計算方法が示されている³⁰。ローマ暦の数え歌も挿入されており、ツェルティスにとって、書簡冒頭の挨拶と同様に、結びに置かれる日付も古代風の流儀で書かれなければならないものであったことがわかる。

²⁷ "... sic scribens epistolam animun eius, ad quem scribit, conciliare debere curabit. Id autem duobus modis fieri debet: salutatione et prohoemio." Celtis, 1492, fol.14^f; Rupprich (hrsg. v.), *op.cit.*, Nr.358, S.639f.

²⁸ "Conradus Celtis Protucius poeta Friderico tertio imperatori S. P. D." Celtis, 1492, fol.14^f; Rupprich (hrsg. v.), *op.cit.*, Nr.358, S.640. "S. P. D."は"salutem plurimam dicit" (いくたびもご挨拶申し上げます)の略と考えられる。

²⁹ "... Circa quod cavendum summopere est, ne in barbariem cum nostri saecli et rudis vulgi cadamus. Nihil itaque nobis legendum erit, nisi quod caste, limate terseque scriptum est; ..." Celtis, 1492, fol.14^v; Rupprich (hrsg. v.), *op.cit.*, Nr.358, S.641.